Управление образования администрации

Екатериновского муниципального района

ПРИКАЗ

№470 от 26.05.2022г.                                                             р.п. Екатериновка

О мониторинге выявления, поддержки

и развития способностей и талантов у детей и молодежи

Екатериновского муниципального района

В соответствии с планом работы управления образования администрации

Екатериновского муниципального района, с целью усовершенствования

муниципальной оценки качества образования по направлению «Система

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи

в Екатериновском муниципальном районе», приказа управления образования

Екатериновского муниципального района от 30 декабря 2021 г. № 960 « Об

утверждении Положения о муниципальной системе оценки качества

образования по направлению «Система выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи в Екатериновском муниципальном

районе»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести мониторинг выявления, поддержки и развития способностей и

талантов у детей и молодежи Екатериновского муниципального района с

27.05.2022г. по 06.06.2022г.  (Приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить

предоставление достоверной и полной информации в соответствии с

показателями мониторинга выявления, поддержки и развития способностей и

талантов у детей и молодежи в срок до 8.05.2022г. на адрес электронной почты

metodist-2011@list.ru.
3.   Использовать данные мониторинга для принятия управленческих решений,

осуществления мер и мероприятий, анализа и эффективности в системе

мониторинга выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей

и молодежи.

4.   Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МКУ

«Методический центр учреждений образования Екатериновского

муниципального района» Ледневу Л.С.

                                                                                                                                   Приложение № 1

                                                                                                                                   к приказу Управления образования

                                                                                                                                   администрации Екатериновского

                                                                                                                                   муниципального района
                                                                                                             от 26.05.2022 № 470

№п/п Критерии мониторинга Баллы

1 Наличие в общеобразовательной организации программы по

выявлению и развитию способностей и талантов у детей и

молодежи

да- 1

нет-о

2 Количество обучающихся в ОО, охваченных различными

формами развития образовательных достижений школьников к

оме ВсОШ)

до 80% -1

Свыше 80% -2

3 Количество участников муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников

%, до 50%-0

от

от 60 0/0 до 70
0/0-2

Свыше 70% -3

4  Количество обучающихся в ОО с ОВЗ, охваченных

мероприятиями по выявлению, поддержке и развитию

способностей и талантов

от 50% до 80% -1

Свыше 80% -2

5 Количество обучающихся ОО, в том числе с ОВЗ, принявших

участие в образовательных сменах

до 80%-1

Свыше 80% -2

6 Количество обучающихся ОО, получающих стипендии для

поддержки одаренных детей и талантливой молодежи

да-1 нет-о

7 Количество грантов для поддержки одаренных детей и

талантливой молодежи

да -1

нет-о

8  Наличие в ОО обучающихся, получивших поддержку в рамках

проектов государственно- частного партнерства

да -1

нет-о

9 Наличие в ОО обучающихся, включенных в государственный

информационный ресурс о детях, проявивших выдающиеся

способности

да -1

нет-о

10 Организация профильных смен для

талантливых детей ОО лагерей с дневным пребыванием

да- 1

нет-0

11 Количество обучающихся ОО, принявших участие в

профильных сменах для талантливых детей

до 50%-0

от 50 % до70%-1

Свыше 70%-2

12 Количество обучающихся по индивидуальным учебным планам %, до 80 %-1

Свыше 80% -2

13. Количество обучающихся в классах с углубленным изучением

отдельных предметов, профильных (предпрофильных) классах

0/0,

до 80%-1

Свыше 80 % -2

14. Количество обучающихся, охваченных дополнительным

образованием

до 80%-1

свыше 80%-2

15. Количество обучающихся ОО, охваченных

дополнительным образованием с использованием дистанционных

технологий и электронного обучения

до 80% -1

свыше 80%-2

16. Количество обучающихся посещающих организации

дополнительного образования

до 80% -1

свыше 80%-2

по отраслям («Образование»,

«Культура», «Спорт»)

17. Количество педагогических работников ОО, прошедших

подготовку по вопросам выявления, поддержки, развития

способностей и талантов у детей и молодежи/повысивших

уровень профессиональных компетенций в области выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи

до 80% - 1, свыше

80% -2

18. Количество педагогических работников ОО,

имеющих подготовку по вопросам психологии одаренности

%, до 80 %-1

Свыше 80% -2

19. Количество педагогов-психологов в ОО, использующих

психодиагностический инструментарий для выявления

одаренности детей

да-1

нет-о

20. Количество способных и талантливых детей, охваченных

психолого-педагогическим сопровождением

0/0, до 80 %-1

Свыше 80%-2

21. Наличие в ОО программ образовательных организаций, в

которых осуществляется по подготовке педагогических

работников по вопросам выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи

да-1

нет-о

22. Наличие в ОО стимулирования и поощрения

педагогов/тренеров/ /наставников, работающих

со способными и талантливыми детьми, и молодежью

да- 1

нет-о

23. Наличие в образовательной организации психолого-

педагогическое сопровождение способных и талантливых детей

и молодежи

да-1

нет-0

24. ОО, в которой осуществляется содействие в поступлении

способных и талантливых детей и молодежи в

профессиональные образовательные организации и

образовательные организации высшего образования

да- 1

нет-0

25. ОО, в которой осуществляется межведомственное и

межуровневое

да-1

нет-0